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KOMMUNERNE



Institut for Menneskerettigheder arbejder med en række ind
satser, der skal styrke kommunernes arbejde med menneske
rettigheder. En meget stor del af den menneskeretlige 
beskyttelse er nemlig kommunernes ansvar.

Vi fokuserer på fire områder, hvor borgernes rettigheder er under 
pres i den kommunale forvaltning: 

•	 Retssikkerhed	
•	 Socialt	udsatte	
•	 Obligatorisk	digital	kommunikation	
•	 Beskyttelse	af	børn	mod	overgreb	

Vi kortlægger de menneskeretlige forpligtelser på de fire 
områder og tager bestik af de særlige udfordringer, der kan være i 
den kommunale praksis. 

MENNESKERETTIGHEDER  
I KOMMUNERNE



RETSSIKKERHED
En	række	faggrupper	og	centrale	debattører	har	de	seneste	år	
advaret om, at retssikkerheden er under pres i kommunerne. 
Økonomien er stram, og regelværket er blevet mere og mere 
komplekst.	Det	har	ført	til	mange	fejl	i	sagsbehandlingen,	og	især	
de	mest	udsatte	borgere	kan	have	svært	ved	at	få	den	støtte,	de	
har ret til.

Den juridiske udredning af borgerens rettigheder og 
retssikkerhed ser nærmere på sagoplysning, inddragelse af 
borgerne, aktindsigt, bisidderordninger og klagemuligheder.

Desuden	gennemføres	en	spørgeundersøgelse	af	1.000	borgere	
i hele landet om deres oplevelser og erfaringer i den praktiske 
sagsbehandling.	Undersøgelsen	vil	bl.a.	vise,	om	nogle	grupper,	
fx	etniske	minoriteter,	handicappede	eller	ældre,	oplever	særlige	
udfordringer i kontakten med myndighederne. 

Undersøgelsen	rummer	også	interview	med	kommunale	
borgerrådgivere samt et udvalg af borgere, der har haft en sag 
inden for forskellige områder i kommunen: beskæftigelse, 
omsorg,	sundhed/handicap	og	integration.

SOCIALT UDSATTE 
Vi har særligt fokus på udsatte, der har flere problemer samtidig, 
fx	hjemløshed	kombineret	med	misbrug	eller	psykisk	lidelse.	
Vi vil udarbejde en juridiskmenneskeretlig analyse samt en 
praksisdel, hvor vi inddrager brugere, lokale organisationer, 
kommunale ’udsatteråd’ og repræsentanter for den kommunale 
forvaltning.



ObLIgATORISK DIgITAL KOmmUnIKATIOn
Vi ser nærmere på reglerne for den obligatoriske, offentlige 
digitale	kommunikation.	Vi	undersøger	også,	hvordan	
kommunerne sikrer, at digitalt svage borgere får adgang til de 
ydelser	og	den	støtte,	de	har	ret	til.	Vi	vil	spørge	de	kommunale	
ældre-,	handicap-,	integrations-	og	udsatteråd	samt	lokale	
organisationer, der har kendskab til de praktiske udfordringer på 
området.

ImpLEmEnTERIng Af bESKyTTELSE Af bøRn mOD 
OvERgREb
Vi gennemgår de menneskeretlige rammer og den seneste 
lovgivning	om	beskyttelsen	af	børn	mod	overgreb.	Desuden	ser	
vi på kommunernes håndtering af udfordringerne i krydsfeltet 
mellem kraftigt stigende sagstal og betydeligt skærpede regler 
på området.

bESKyTTELSE Af bøRn mOD fySISKE SåvEL SOm 
pSyKISKE OvERgREb
FN’s	Børnekomité	anbefaler,	at	beskyttelse	mod	overgreb	har	
fokus på omsorgssvigt og psykisk vold på linje med fysiske og 
seksuelle overgreb. Det er bredere, end hvad dansk lovgivning og 
socialfaglige	traditioner	tilsiger.	Vi	ser	på,	hvordan	kommunernes	
lovpligtige	overgrebsberedskaber	er	formuleret	og	spørger	
chefer	og	ansatte	i	børne-/familieforvaltningerne,	hvordan	de	
forstår overgrebsbegrebet i praksis.
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